
Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32852

NOTIFICAÇÃO Nº. : 70905/CONJUR/2015
Á
SILVA VIANA E GUATER COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA
End: RUA PRINCIPAL, QUADRA 15, LOTE 15, S/Nº, COMUNIDADE 
CARAC, BAIRRO INTERIOR
CEP: 68.198-000 Trairão - PA
Pelo presente instrumento, fi ca SILVA VIANA E GUATER 
COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA CNPJ Nº 02.629.175/0001-
98, notifi cado, de acordo com o que consta nos autos do 
Processo Administrativo nº 4999/2013, no qual foi lavrado o 
Auto de Infração Nº 4120/2013, por estar exercendo atividade 
de Comércio de madeiras serradas sem a devida Licença do 
Órgão Ambiental competente, no qual a Secretária de Estado 
de Meio Ambiente, em consonância com o Parecer Jurídico n° 
10856/2014, nos termos que dispõe o art 82 do Decreto Federal 
nº 6.514/2008, as condutas discriminadas no art. 118, incisos 
VI, da Lei Estadual n° 5.887/1995, aplicou a penalidade de 
MULTA SIMPLES, no valor de 30.000 UPF’s, cujo recolhimento 
deverá ser providenciado no prazo máximo de 10 (dez) dias, 
contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes a publicação 
do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 5.887/95, 
de acordo com o previsto nos arts. 115; 119, II; 120, II; 122, II, 
todos da Lei Estadual nº 5.887/95.
Esclarecendo que a multa imposta poderá sofrer redução de 20% 
(vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no prazo de 5 
(cinco) dias e a não quitação do débito no prazo de 10 (dez) dias, 
contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes a publicação 
do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 5.887/95, 
importará no acréscimo moratório de 1% (um por cento) ao 
dia, calculando cumulativamente sobre o valor do debito e sua 
imediata inscrição em Dívida Ativa, para cobrança judicial, de 
acordo com o disposto nos artigos 142, Parágrafo único e 144, 
§1°, respectivamente, da Lei Estadual n° 5.887/95. Ademais, 
poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa imposta no 
prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados do mesmo prazo 
referenciado, de acordo com o disposto nos artigos 3°, II e 4° do 
Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá oferecer recurso ao Conselho Estadual de Meio 
Ambiente, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 143 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova 
notifi cação.

Protocolo 808995

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTARTO DE DECISÃO
PROCESSO: 7530/2010
NOME DO INFRATOR: ANTONIO BORGES DE LEMOS
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 93 da Lei Estadual nº 
5.887/1995.
PENALIDADE: 250 UPF’s
DATA DO PAGAMENTO: 13.09.2010
PROCESSO: 7586/2011
NOME DO INFRATOR: META EMPREENDIMENTO MOBILIÁRIOS 
LTDA
INFRAÇÃO: Art. 81, incisos IV e VI da Lei Estadual nº 6.381/2001 
e art.118, incisos VI da Lei Estadual n°5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 12, inciso II da Lei 
Estadual nº 6.381/2001.
PENALIDADE: 1.200 UPF’s
DATA DO PAGAMENTO: 08.08.2011

Protocolo 809071

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 001/ 2015 - DIRETOR        Belém-PA, 06 de 
Fevereiro de 2015.
Dispõe sobre nomeação de servidores do Centro Integrado 
de Operações - CIOP, para realizarem o Levantamento dos 
Patrimônios Pertencentes à SEGUP, e a disposição do CIOP.
O Diretor do Centro Integrado de Operações - CIOP, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando os Poderes 
Administrativos que lhe competem;

Considerando a necessidade de conferência de material 
permanente da carga referente aos bens servíveis e inservíveis 
que encontram-se a disposição deste órgão,a fi m de atualizar o 
levantamento de carga de material;  
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a comissão composta pelos Servidores, TEN 
CEL QOPM RG 16245 MARCUS ROBERTO ALVES MIRANDA, 
CAP QOCBM RG 3018183 ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS, 1° 
TEN QOAPM ROSILENE PINHEIRO DE LEÃO e CB PM RG 20873 
MAURO ANTONIO DA GAMA LOPES.
Art. 2° - O prazo para a conclusão dos referidos trabalhos é 
de 30 (trinta) dias a contar da publicação da presente Portaria, 
podendo ser prorrogada, conforme necessidade;
Art.3°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HEYDER CALDERARO MARTINS - TEN CEL QOPM RG 16215
Diretor do CIOP

Protocolo 809092

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 376/2015-GAB/SAGA/SEGUP.                                        
Belém, 16 de março de 2015.
O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO:  a Lei Estadual  nº 6.176, de 29 de dezembro 
de 1998, alterada pela Lei Estadual nº 6.275, de 29/12/1999, e 
regulamentado pelo Decreto Estadual nº 5.218, de 26/03/2002 
que instituiu o Sistema de Controle Interno do Poder Executivo 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO: a portaria AGE nº 086, de 11 de dezembro de 
2000, que criou a função do Agente Público de Controle - APC;
CONSIDERANDO: o disposto no artigo 5º da portaria Estadual 
nº 122/2008;
CONSIDERANDO:  os termos do Memorando nº 
003/2015-NAFBA/STM, constante do Processo nº 2015/95021;
RESOLVE:
Art. 1º- Designar a servidora LUCIANA DA CONCEIÇÃO SOUSA 
LOURIDO, MF. 5558770612, para exercer a função de Agente 
Público de Controle Interno no Núcleo Administrativo do Baixo 
Amazonas.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a contar de 16 de março 
de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Protocolo 808999

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº0130/2015-SAGA 
OBJETIVO:COM FITO  DE DAR APOIO A OPERAÇÃO CARNAVAL 
NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO:SALINÓPOLIS/PA-BRASIL 
SERVIDOR:MAURO ANTONIO DA GAMA LOPES (CB/PM)/
MF:5334772/1/6.0 DIÁRIAS  DE ALIMENTAÇÃO/5.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 13 À 18/02/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 808763

DIÁRIA
PORTARIA Nº0131/2015-SAGA 
OBJETIVO:COM FITO  DE DAR APOIO A OPERAÇÃO CARNAVAL 
NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO:SALINÓPOLIS/PA-BRASIL 
SERVIDOR:MARCIO MORAIS RODRIGUES(CB/PM)/
MF:5700434/1/6.0 DIÁRIAS  DE ALIMENTAÇÃO/5.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 13 À 18/02/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 808773

DIÁRIA
PORTARIA Nº0132/2015-SAGA 
OBJETIVO:COM FITO  DE DAR APOIO A OPERAÇÃO CARNAVAL 
NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL

DESTINO:SALINÓPOLIS/PA-BRASIL 
SERVIDOR:KEYLA BETHÂNIA SILVA DIAS(CB/PM)/
MF:5388627/1/6.0 DIÁRIAS  DE ALIMENTAÇÃO/5.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 13 À 18/02/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 808774

DIÁRIA
PORTARIA Nº0133/2015-SAGA 
OBJETIVO:COM FITO  DE DAR APOIO A OPERAÇÃO CARNAVAL 
NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO:SALINÓPOLIS/PA-BRASIL 
SERVIDOR:MARTA CRISTINA GAMA DA SILVA(CB/PM)/
MF:5388627/1/6.0 DIÁRIAS  DE ALIMENTAÇÃO/5.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 13 À 18/02/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 808776

DIÁRIA
PORTARIA Nº0134/2015-SAGA 
OBJETIVO:COM FITO  DE DAR APOIO A OPERAÇÃO CARNAVAL 
NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO:SALINÓPOLIS/PA-BRASIL 
SERVIDOR:MARIA JOSÉ DE MEDEIROS (CB/PM)/MF:5386128/1 
/6.0 DIÁRIAS  DE ALIMENTAÇÃO/5.0 DIÁRIAS DE POUSADA/NO 
PERÍODO DE 13 À 18/02/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 808780

DIÁRIA
PORTARIA Nº0139/2015-SAGA 
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A OPERAÇÃO CARNAVAL.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO:SALINÓPOLIS/PA-BRASIL 
SERVIDOR:MARLON FRANCEZ BRITO (MAJ/BM)/MF:5619777/1 
/6.0 DIÁRIAS  DE ALIMENTAÇÃO/5.0 DIÁRIAS DE POUSADA/NO 
PERÍODO DE 13 À 18/02/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 808788

DIÁRIA
PORTARIA Nº0140/2015-SAGA 
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A “OPERAÇÃO CARNAVAL’’.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO:SALINÓPOLIS/PA-BRASIL 
SERVIDOR:ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES 
(TEM.QO/PM)/MF:526462/1 /6.0 DIÁRIAS  DE ALIMENTAÇÃO/5.0 
DIÁRIAS DE POUSADA/NO PERÍODO DE 13 À 18/02/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 808791

DIÁRIA
PORTARIA Nº0141/2015-SAGA 
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A “OPERAÇÃO CARNAVAL’’.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO:SALINÓPOLIS/PA-BRASIL 
SERVIDOR:OZIEL BASTOS DA SILVA (CB/PM)/MF:5779480/1 
/6.0 DIÁRIAS  DE ALIMENTAÇÃO/5.0 DIÁRIAS DE POUSADA/NO 
PERÍODO DE 13 À 18/02/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 808795

DIÁRIA
PORTARIA Nº0142/2015-SAGA 
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A “OPERAÇÃO CARNAVAL’’.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO:SALINÓPOLIS/PA-BRASIL 
SERVIDOR:CLÁUDIO SFRENDRECH JÚNIOR(SD/BM)/
MF:54185311/1 /6.0 DIÁRIAS  DE ALIMENTAÇÃO/5.0 DIÁRIAS 
DE POUSADA/NO PERÍODO DE 13 À 18/02/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 808797


